
Прилогбр.3 Предметнапрограмаодпрвциклуснастудии 

1. Насловнанaставниотпредмет Металуршки печки 

2. Код МET4З09 

3. Студискапрограма Металургија 

4. Организаторнастудискатапрограма(единица, 

односноинститут,катедра,оддел) 

Технолошко-металуршки факултет, 

Институтзапреработувачкаметалургија, 

Институт за екстрактивна металургија 

5. Степен(прв,втор,третциклус) Првциклус 

6. Академскагодина/семестар 2 година 

4 семестар 

7 

 

БројнаЕКТС 

кредити 

5 

8. Наставник Д-рСветоЦветковски, ред. проф. 

9. Предусловизазапишувањенапредметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

студентите да стекнат знаења за 

печкитекоисекористатвометалургијатакакоинивнитеконструктивни,технолошкиитоплотни карактеристики. 

11. Содржина на предметната програма: 

Топлотни карактеристики на металуршки печки.Температурен режим на печките. Топлотен режим на печките. 

Општ топлотен бланс намечките. Довод на топлона. Топлина од согорување на горивата. Физичка топлина 

нагоривата. Физичка топлина на горивата. Физичка топлина на воздухот. Физичка топлина 

наводенатапара.Физичка топлина навлошката.Топлинанаегзотермниреакции. 

Потрошувачка на топлина за загревање на влошката. Одведена топлина со троската.Физичка топлина на 

излезните гасови. Губитоци на топлина заради непотполно согорувањена горивата. Механички губитоци на 

топлина. Потрошувачка на топлина за ендотермнитереакции. Губитоци на топлината низ ложиштата и работниот 

простор на печките. Губитоцина топлина заради зрачење. Губитоци на топлина со излезните димни 

гасови.Губитоци натоплина заради ладење со вода. Губитоци на топлина заради акумулација на топлината 

одѕидовитенапечките.Непознатигубитоци.Основниматеријализаградбанапечките. 

Конструктивни елементи на печките.Постројки за утилизација на топлина од 

димнитегасови.Рекуператори.Регенератори.Квалификацијанапечкитеспоредрежимотнаработа,според 

технолошките и конструктивните карактеристики. Основни принципи на работа напечките.Горивни 

печки.Електропечки. 

12. Методинаучење:предавањаивежби,консултации,проектна(домашна,семинарска) 

задача,домашноучење(подготовканаиспит) 

13. Вкупенрасположивфонднавреме 150 

14. Распределбанарасположивотовреме  

15. Форминанаставнитеактивности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

45 часови 

15.2 Вежби(лабораториски, 

аудиториски),семинари, 

тимскаработа 

45 часови 

16. Другиформинаактивности 16.1 Проектнизадачи 10 часови 

16.2 Самостојнизадачи 10 часови 

16.3 Домашноучење 40 часови 



17. Начиннаоценување 

17.1. Тестови 80 бодови 

17.2. Индивидуална работа/проект (презентација: 

писмена и усна) 

                                 15 бодови 

17.3. Активностиучество 5 бодови 

18. Критериумизаоценување(бодови/оценка) до50бода 5(пет)(F) 

од51до60 бода 6(шест) (E) 

од61до70 бода 7(седум)(D) 

од71до80 бода 8(осум) (C) 

од81до90 бода 9(девет)(B) 

од91до 100бода 10(десет)(A) 

19. Условиза потписиполагање назавршениспит Минимум11бодовиодактивностите 

17.1до17.3. 

20. Јазикна којсеизведуванаставата Македонски 

21 Методна следењенаквалитетотнанаставата Анонимнаанкетанастудентите 

22. Литература 

Задолжителналитература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. С.Цветковски. Металуршкипечки

,Интерна 

скрипта 

ТМФ 

Скопје 

2010 

22.2 Дополнителналитература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Глинков Металургичникип

ешти 

Техника,С

офија 

1985 

2. ТемотехничарI Прирачник Пословнап

олитика 

Београд 

1992 

3. ТермотехничарII Прирачник Пословнап

олитика 

Београд 

1992 

  4. Татјана Волков - 

Хусовиќ,Карло 

Рајиќ 

Металуршкепе

ќи 
ТМФ 

Београд 

2010 

  5. МиланЈовановиќ Пеќи 

уметалургијигвожѓ

аичелика 

ТМФ 

Београд 

1971 

 


